id ipsum cogit intellegi, dicens quoque patrem solum nosse. In patre comprehendit et filium; omnis enim pater filii nomen est (*In Math.* 4, p. 232).

39. A pseudo-Hieronymian commentary on Mark was widely copied in the Middle Ages until, in the Renaissance, scholars disproved the theory that it was written by Jerome. It is published in M. Cahill, ed., *Expositio Evangelii secundum Marcum*, CCL 82 (Turnhout: Brepols, 1997). The commentary was probably written in the seventh century by an abbot, and is perhaps of Hibernian provenance. See Michael Cahill, *The First Commentary on Mark* (Oxford: Oxford University Press, 1998) for a fine annotated translation, with introduction treating critical problems.

40. See, e.g., Augustine's remarks in the *Harmony of the Gospels* (ca. 400):

Marcus eum subsecutus tamquam pedisequus et brevior eius uidetur. cum solo quippe Iohanne nihil dixit, solus ipse perpauca, cum solo Luca pauciora, cum Mattheo vero plurima et multa paene totidem adque ipsius uerbis siue cum solo siue cum ceteris consonante. (*De Consensu Evangelistarum* 1.2.4, in CSEL 43, ed. F. Weihrich [Vienna: Hoelder-Pichler-Tempsky, 1904], 4)

41. *Tractatus in Marci Evangelium*, in CCL 78, ed. G. Morin (Turnhout: Brepols, 1958), 496.

42. "Si enim qui accepturi sunt baptismum, credituri sunt in Patrem, Filium, et Spiritum sanctum: nunc autem *de filio dicitur de die autem illo et hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque filius, nisi pater*: si aequaliter accipimus baptismum in Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, et unum nomen eius, Patris et Filii et Spiritus sancti, quod est Deus, credere debemus: si unus Deus est, quomodo in una diuinitate diuersa scientia est?" (*Tractatus in Marci Evangelium*, p. 496).

43. "Si Deus est, quomodo ignorat? Dicitur enim de Domino Salvatore: 'omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.' Si omnia per ipsum facta sunt: ergo et dies iudicii, quae uentura est, per ipsum facta est. Potest ne ignorare quod fecit? Potest artifex ignorare opus suum? . . . si autem sunt in xpisto thesauri sapientiae et scientiae absconditi, debemus inquirere quare sint absconditi. Si sciremus nos homines diem iudicii, uerbi causa, quod futura esset dies iudicii post duo milia annorum, et hoc nos sciremus ita futurum, neglegentiores hinc essemus" (*Tractatus in Marci Evangelium*, p. 496).

44. Augustine probably encountered Arianism in its Homoian form. See M. Simonetti, "S. Agostino e gli Ariani," *Revue des études augustiniennes* 13 (1967): 55–84; J. Zeiler, "L'arianism in Afrique avant l'invasion vandales," *Revue Historique* 73 (1934): 535–540; and see the excellent introduction to Augustine's anti-Arian corpus in Roland J. Teske, *Arianism and Other Heresies. The Works of Saint Augustine* I.18 (New York: New City, 1995), 119–132.

45. *PL* 40:683–708.

46. *PL* 42:709–742.

47. *PL* 42:743–814.

48. CCL 36, ed. R. Willems (Turnhout: Brepols, 1954).

49. CCL 50–50A, ed. W. J. Mountain (Turnhout: Brepols, 1968).

50. See, e.g., Sermons 117, 126, 135, 139, 140 (against Maximinum), 183, 330, and 341 in *PL* 38–39.

51. Est etiam inter illa quae scripsimus quoddam prolixum opus, qui tamen unus deputatur liber, cuius titulus est de diuersis quaestionibus octoginta tribus. cum autem dispersae fuissent per chartulas multas, quoniam ab ipso primo tempore conuersionis meae, posteaquam in africam uenimus, sicut interrogabar a fratribus, quando me uacantem uidebant, nulla seruata ordinatione dictatae sunt, iussi eas iam episcopus colligi et unum ex eis librum fieri adhibitis numeris, ut quod quisque legere uoluerit facile inueniat. (*Retractio* 1.26, in *Retractionum Libri Duo*, ed. A. Mutzenbecher, in *CCL* 57 [Turnhout: Brepols, 1984], 74)

For an excellent treatment of the chronological and doctrinal problems associated with this work, see. G. Bardy et al., *Oeuvres de Saint Augustin*, in *Bibliothèque Augustinienne* 10 (Paris: Etudes Augustinennes), 11–50.

52. “*De die autem et hora nemo scit, neque angeli caelorum neque filius hominis nisi pater solus*. sicut scire deus dicitur etiam cum scientem facit,—sicut scriptum est: *temptat uos dominus deus uester, ut sciat si diligitis eum*; non enim sic dictum est, quasi nesciat deus, sed ut ipsi sciant, quantum in dei dilectione profecerint, quod nisi temptationibus quae accidunt non plene ab hominibus agnoscitur; et ipsum temptat pro eo positum est, quod temptari sinit—sic et cum dicitur nescire aut pro eo dicitur quod non approbat, id est in disciplina et doctrina sua non agnoscit, sicut dictum est: nescio uos, aut pro eo quod utiliter nescientes facit, quod scire inutile est (*De Diversis Quaestionibus Octoginta Tribus*, p. 119).

53. “Unumquemque opera sua iuvabunt, aut opera sua pressura sunt” (*PL* 38: 549).

54. “Ubi quidem magna quaestio est, ne carnaliter sapientes putemus aliquid Patrem scire, quod nesciat Filius. Nam utique cum dixit, *Pater scit*; ideo hoc dixit, quia in Patre et Filius scit. Quid enim est in die, quod non in Verbo factum est, per quem factus est dies? Nemo ergo quaerat novissimum diem, quando futurus sit: sed vigilemus omnes bene vivendo, ne novissimus dies cuiuscumque nostrum nos inueniat imparatos, et qualis quisque hinc exierit suo novissimo die, talis inueniatur in novissimo saeculi die. Nihil te adiuuabit quod hic non feceris” (*PL* 38: 549).